crianças passam a ter um papel ativo no aprendizado quando são convidadas a refletir sobre o que está acontecendo ao redor delas. 

2.3.Capacidade de atendimento considerando sua estrutura física, acessibilidade e pessoal: 

A capacidade de atendimento desta entidade, é de devidamente matriculadas 111 (cento e onze) crianças. 

2.4.Forma de atendimento: 

O atendimento se dará de segunda-feira a sexta-feira, em período integral das 7:00 horas as 17:00 horas. 

2.5.Critérios de elegibilidade para o atendimento: 

Atender crianças de educação infantil, cadastradas na entidade por ordem de inscrição, com prioridade as crianças oriundas de responsáveis inseridos

[...]

2.7.Experiência na realização do objeto da parceria: 

A Creche Berçário Antônio Pereira, possui 37 anos de experiência no atendimento da educação infantil . 

2.8.Valor per capita: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) para crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos e de R$ 486,00 (quatrocentos e oitenta e seis 
reais) para crianças de 4 (quatro) e 5 (cinco) anos. 

2.9.Valor da verba subvenção:  Doze parcelas de R$ 72.162,00 mensais totalizando o valor anual de R$ 865.944,00 

2.10 Valor verba de implantação: Não se aplica   

2.11 Valor anual: Total de R$ 865.944,00

[...]

Explicar a importância 
do trabalho voluntário, 
para com a instituição. 

Fazendo convites e 
realizando eventos 

Humanos e 
financeiros públicos 
e próprios 

Durante o ano letivo de 2026 

Redução da demanda 
reprimida 

Atendimento de 111 (cento 
e onze) crianças conforme 
termo de colaboração 

Número de matrículas 
efetuadas conforme 
celebração da parceria, 111 
crianças 

Realizar chamadas e fazer o 
controle de frequência 

Relatório de diretoria  

Verificação nos sistemas SED e 
Gestão Escolar